
Oggetto:  Procedura aperta in forma aggregata, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.
per l'affidamento di test antigenici rapidi per emergenza sanitaria Covid-19, occorrenti alla
ASST Brianza in qualità di capofila e alla ASST di Monza in qualità di mandante. Esclusione
Operatore Economico e determinazioni conseguenti.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Procedura aperta in forma aggregata, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.
per l'affidamento di test antigenici rapidi per emergenza sanitaria Covid-19, occorrenti alla
ASST Brianza in qualità di capofila e alla ASST di Monza in qualità di mandante. Esclusione
Operatore Economico e determinazioni conseguenti.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti  con  deliberazione  del  Direttore Generale n. 
1133 del 16.10.2019, confermate  con  successiva  deliberazione  del Direttore  Generale  n. 159 del 
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO quanto segue:

1. con deliberazione n. 945 del 22 dicembre 2021, cui si fa espresso rinvio, questa ASST ha
dato  avvio  alla  procedura  aperta  in  forma  aggregata,  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.lgs.
50/2016 e s.m.i. per l'affidamento di test antigenici rapidi per emergenza sanitaria Covid-
19, occorrenti alla ASST Brianza in qualità di capofila e alla ASST di Monza in qualità
di mandante, per la durata di due mesi e opzione di rinnovo di ulteriori tre mesi, da
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  previsto
dall’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.ii, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, rispetto ai  criteri  descritti  in dettaglio negli  atti  di  gara,  attribuendo –
visto il comma 10 bis del citato articolo –70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo e
rinviando – in  conformità  al  disposto di  cui  al  comma 7 dell’art.  77 del  D.  Lgs.  n.
50/2016  e  ss.mm.ii.  –  a  successivo  provvedimento  la  nomina  della  Commissione
Giudicatrice;

2. il bando di gara è stato trasmesso alla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea in data 13
gennaio  2022  (Notice  number  in  the  OJ  S:  2022/S  012-025911)  e  pubblicato  sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana GU 5a   Serie Speciale - Contratti Pubblici
n.8  del  19  gennaio  2022;  l’estratto  del  bando  è  stato  pubblicato  sui  quotidiani  a
diffusione nazionale e locale: Il Giornale (21 gennaio 2022) -  La Notizia (20 gennaio
2022)   e Libero (20 e 21 gennaio); l’intera documentazione di gara è stata pubblicata
anche sul sito istituzionale, alla sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

3. in data 13 gennaio 2022 è stata attivata,  mediante la piattaforma telematica Sintel di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Regione Lombardia, la procedura aggregata ID 149800185 prevedendo, in conformità a
quanto  prescritto  nel  Disciplinare  di  gara,  quale  termine  ultimo  perentorio  per  il
caricamento delle offerte a Sistema le ore 15:00 del 28 gennaio 2022;  

4. entro  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  risultavano  correttamente
caricate a sistema le offerte dei seguenti Operatori Economici: 

 

Numero 
protocollo 
informatico 

Fornitore 
Modalità di 
partecipazione 

Data 
Stato 
Offerta 

164319838021 
RELAB S.R.L. 
01489790996 

Forma singola 
Mercoledì 26 
gennaio 2022 
12.59.40 

Valida 

1643300631808 
QUIDEL ITALY 
SRL 10108840967 

Forma singola 
Giovedì 27 
gennaio 2022 
17.23.51 

Valida 

1643375704183 

A. MENARINI 
DIAGNOSTICS 
SRL 
05688870483 

Forma singola 
Venerdì 28 
gennaio 2022 
14.15.04 

Valida 

La verifica della documentazione amministrativa richiesta ai fini dell'ammissione
alla  fase  successiva  di  gara,  condotta  dal  R.U.P.  -  Direttore  f.f.  della  U.O.C.
Approvvigionamenti, Dott.ssa Viviana Sganga - ha dato esito positivo per tutti i su citati
Operatori Economici, come risulta da verbale n. 1 della seduta pubblica del 3 febbraio
2022,  in  atti;  constatata  dunque,  la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione
prodotta rispetto alle prescrizioni del Bando, il R.U.P. ha proceduto alla loro ammissione
al prosieguo di gara;

5. con  deliberazione  n.  76  del  8  febbraio  2022  è  stata  nominata  la  Commissione
Giudicatrice deputata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla valutazione
tecnica  ed  economica  delle  offerte  pervenute;  nelle  more  dell’operatività  dell’Albo
nazionale obbligatorio dei Commissari di gara, istituito ai sensi dell’art. 78 del Codice
Appalti  e  allo  stato  in  regime  di  deroga,  i  Componenti  la  Commissione  sono  stati
individuati tra Professionisti della ASST Brianza e della ASST di Monza, di comprovata
esperienza relativamente all’oggetto dell’appalto;

6. in data 11 febbraio 2022, come dato evincere dal verbale n.2 in atti, in seduta pubblica si
è  proceduto  all’apertura,  da  parte  del  R.U.P.  e  alla  presenza  della  Commissione
Giudicatrice, della Busta denominata “Offerta Tecnica” per verificare, in relazione alle
offerte pervenute, la presenza del solo contenuto; la Commissione Giudicatrice ha poi,
iniziato in seduta riservata  l’esame e la valutazione della documentazione tecnica delle
offerte pervenute;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



7. in data 21 febbraio 2022 la Commissione Giudicatrice ha rassegnato al R.U.P. il verbale
n.3 della seduta riservata, in atti, contenente le risultanze dei lavori di valutazione delle
offerte tecniche, effettuati sulla scorta dei criteri prescritti e definiti nel Disciplinare di
gara; da detto verbale si evince che:

- richiamato il punto 17.1 del Disciplinare stesso - nel quale è espressamente prevista
la  soglia  di  sbarramento  pari  a  40  punti  dopo  la  seconda  riparametrazione  e
l’esclusione dal prosieguo della gara al conseguimento di un punteggio inferiore
alla predetta soglia - la Commissione ha preso atto che il fornitore QUIDEL ITALY
SRL ha conseguito, dopo la seconda riparametrazione, il punteggio di 34 punti e
pertanto è escluso dal prosieguo di gara;

- conclusi i lavori, la Commissione ha disposto la trasmissione del verbale al RUP
per i seguiti di competenza.

DATO ATTO della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

EVIDENZIATO che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati, qui integralmente richiamati:

1) di dare atto delle risultanze dei lavori di valutazione della Commissione Giudicatrice, come
riepilogati nel Verbale rassegnato il 21 febbraio 2022, nel quale è stata disposta l’esclusione dal
prosieguo  di  gara  dell’Operatore  Economico  QUIDEL ITALY SRL,  non  avendo  lo  stesso
conseguito il punteggio tecnico minimo di 40 punti previsto dal Disciplinare di gara;

2) di disporre, ai sensi del combinato disposto dei comma 2bis e 5 dell’art. 76 del D. Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii., la trasmissione del presente provvedimento all’Operatore Economico escluso;

3) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda;

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art. 1
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23,  e verrà pubblicata
mediante affissione all' Albo dell' Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-02-25T16:32:45+0100
	VIVIANA SGANGA f770859c0b15ec05ce3cef3518fd3aa612874455


		2022-02-25T16:33:03+0100
	protocollo




